Dies Ergebnis ist nicht zu leugnen, wir glauben aber, daß der dahin führende Weg komplizierter ist, als es oberflächlicher Betrachtung erscheint, und daß die Vielfalt der geistigen Auseinandersetzungen des 12. Jahrhunderts aufmerksame Beobachtung verdient, zu der die Bibliotheken insbesondere Bayerns und Österreichs noch reiches Material bieten.

#### ANHANG.

##### Gilbert-Glossen aus Cod. Klosterneuburg 345.

Über Hände und Inhalt vgl. oben 294f. Mit N und O sind die von HARING so bezeichneten clm 18478 und clm 15824 angeführt. Gilbert wird nach den oben Anm. 36 genannten Ausgaben Harings zitiert. Mit I bis IV sind die vier kommentierten Boethius-Traktate bezeichnet. – Kleinere Glossen, bes. einfach *Cave*, Textkorrekturen und dergleichen sind weggelassen.

fol. 5<sup>v</sup> Hand B zu I prol. 5 p. 38 HARING, einige Zeilen höher als der zugehörige Text: *Questio informis est, dum neutra contradictionis parte rationibus vestita, argumentorum connexione roborata, nuda in animo agitur querentis; formata, dum iam rationibus vestita et argumentorum connexione, ita ut ratio ex ratione et argumentum surgat ex argumento, fuerit roborata.*

fol. 11<sup>v</sup> Hand B zu I 3, 5 p. 51: *Cave virus hereticum. Non enim dum dicimus »Deus est essentia vel sua divinitas vel sua fortitudo«, enfatice hoc de Deo predicamus, ut de aliquo propter eminentiam sapienti »tu sapientia«; nec quia diversa non sunt, quibus est vel est Deus, dicitur »Deus est sua essentia, sua divinitas«, sed quia est hec, non quia est hac, quod etiam patres pronominiibus demonstrativo et possessivo vigilanter expresserunt.* Vgl. dazu Gerhochs Brief an Petrus von Wien, Opera inedita 1, 364.

fol. 12<sup>r</sup> Hand A zu I 3 10 p. 53 – einige Zeilen zu hoch geschrieben: *»Hoc atque hoc« vult esse ablativi casus, licet exempla subeuntia videantur discordare.*

fol. 13<sup>r</sup> Hand A zu I 3, 20 p. 55: *Non bona distinctio textus. Nam emendatiora exemplaria ita distinguunt: »non vel corpus vel anima« et deinde inferunt: »Igitur non est et rel.«*

fol. 13<sup>v</sup> Hand A zu I 3, 22 p. 56 (wie codd. N und O; vgl. HARING 56 Anm. 37): *emendatiora exemplaria habent »preter id quod est« (einige Zeilen tiefer als der zugehörige Text.).*

fol. 14<sup>v</sup> Hand A zu I 3, 28 p. 58: *Non sic antiqui et magni philosophi, darüber von Hand D: »si non sic, igitur non catholice.* Darunter Hand A zu I 3, 30 p. 58 (wie N und O, vgl. HARING 58 Anm. 69): *extranee, quamvis subtiliter, darüber von Hand D extranee aliter intelligenti.*

fol. 15<sup>v</sup> Hand A zu I 3, 38 p. 60 (wie N und O, vgl. HARING 60 Anm. 85): *extranee valde a textu (texto N, O).*

fol. 16<sup>v</sup> Hand A zu I 3, 41 p. 61 (wie N, O, vgl. HARING 61 Anm. 40): *caute legendum est ubi essentiam patris et filii et spiritus sancti et (sic! a N, O) subsistentibus dividit.*

fol. 17<sup>v</sup> Hand E zu Boethius I 4 bei I 4, 7 p. 63: *p. f. s. s. est unus et idem Deus, »idem« propter essentie singularitatem. Non vero »ipse« propter personarum diversitatem; qui enim est p., ipse non est fi., et e converso, et qui filius non est s. nec e converso.*

fol. 17<sup>r</sup> Hand B zu I 4, 9 p. 64: *Cave pestem Sabellianam qua dicitur »tres unus subsistens vel essens«. Catholica enim fides non recipit »tres unus« dici, nisi addas »unus Deus«, vel huic equipollens, ut est »unus omnipotens«, »unus immensus«. Sed »tres unum sunt« ait vera theologia (1. Joh. 5, 7f.).*

*Quodsi de verbo »sunt« formare participium volueris, rectius ita dixeris: »tres sunt unum ens« quam »unus essens«. Si vero contentiosus »unum essentem« patrem et filium et spiritum sanctum dicere volueris eo intellectu, quoniam sunt is qui vere est, idest unus Deus, intellectus quidem irreprehensibilis est, sed novitas verborum displicet, a qua apostolica doctrina censet abstinendum (cf. 1. Tim. 6, 20).* Über dieser Glosse Ergänzung einer Textlücke, nach der Glosse geschrieben, von Hand A. Der Text hat die Gestalt wie N und O bei HARING 64 Anm. 70.

fol. 18<sup>r</sup> von Hand A die von HARING p. 64 n. 88 und 94 und p. 65 n. 25 zu I 4, 9, I 4, 10 und I 5, 2 nach N und O wiedergegebenen Glossen, die letzte Glosse mit *iterum cave* eingeleitet. fol. 18<sup>v</sup> Hand A = HARING p. 66 n. 46 zu I 6, 5 aus N und O.

fol. 24<sup>r</sup> Hand C zu I 9, 4 (wie N und O, HARING p. 76 n. 30): *Calumpniam Gisilberti de substantia nota et cave*. Darunter Textkorrektur, die die hier wie in N und O (bei HARING p. 76 n. 34) ursprünglich bestehende Lücke füllt.

fol. 27<sup>r</sup> Hand C bei I 10, 19 p. 82: *Hoc secundum magistrum Gisilbertum, non autem secundum catholice fidei regulam*. Dieselbe Glosse haben N und O etwas später, zu I 10, 21 vgl. HARING p. 83 n. 69.

fol. 27<sup>v</sup> Hand C bei I 10, 20 p. 82 (wie N und O, HARING p. 82 n. 61): *Cave »singulari« et »qua est, ne sabellizes*.

fol. 32<sup>v</sup> bei II 1, 15–17 p. 92, Hand B, bezogen auf II 1, 14 p. 91: *Hec sententia in naturalibus admitti potest, in divinis minime, quia patri filius omnino similis est, ut Hylarius vult, secundum essentiam et virtutem et gloriam, cum tamen diversitas nulla sit in patris et filii vel essentia vel virtute vel gloria. Quod ipse Hylarius in epistola de synodis affirmat, hoc inter cetera dicens (PL 10, 529): »Secundum essentiam et virtutem et gloriam patri filius similis est, ita similitudo proprietatis est, proprietatis equalitas est. Et equalitas nichil differt. Que autem nichil differunt, unum sunt, non unione persone, sed unitate substantie.« Inter hanc sententia(m) Hylarii sanam et glosam istam cautus lector discernat que e duobus magis audiat, cavens ne in patre ac filio Deo ullatenus admittat unius essentia vel singularitatem vel diversitatem, quoniam in altero Sabellius, in altero iuvatur Arrius. Unde quod iste glosator essentia divine in patre et filio singularitatem predicat, sane doctrine agnoscitur contrarium, iam dicto Hylario dicente (PL 10, 525 B und 530 A): »Una(m) substantiam proprietatis similitudine intelligamus, ut quod unum sunt non singularem significet sed equales. Equalitas autem nature non potest esse nisi una sit, una vero non persone unitate, sed generis.« Diese Glosse steht Gerhochs Ausführungen in *De novitatibus* (cap. 13 f. p. 56 f. ed. THATCHER) sehr nahe, wo Gerhoch sich mit Gilbert I 10, 23 p. 83 auseinandersetzt und dieselbe Kombination von Hilarius-Zitaten bringt wie hier. Unmittelbar auf diese Zitate folgen dort Sätze, die auf die (nicht ausdrücklich zitierte) Stelle bei Gilbert Bezug nehmen, die hier glossiert ist; der Gedankengang berührt sich eng mit der Glosse. Aber trotzdem kann man kaum die Glosse als Exzerpt eines Lesers der Schrift Gerhochs ansprechen; bei gleichem Stoff und gleicher Tendenz sind die Formulierungen unabhängig voneinander.*

fol. 35<sup>v</sup> Hand B zu II 2, 35 p. 96 (die beiden ersten Worte wie N und O, HARING 96 Anm. 84): *Coacta expositio*. Darunter, mit geringem Abstand: *Cave ne iuxta fermentum huius doctrine tres trium proprietatum intelligas unitates, cum sit trinitas una trium unitas. Unde et dicitur trinitas quasi triunitas, trium scilicet patris et filii et spiritus sancti unitas. Quod de uno quolibet eorum dici non potest, sed de omnibus tribus, quorum est una essentialis unitas quique sunt una et individua trinitas. Item Cave ne unitatem qua Deo (!) est secundum unam trium divinitatem credas aliud esse quam ipsam divinitatem sive ipsum Deum, quia secundum catholicorum patrum doctrinam quicquid est in Deo, Deus est et quicquid Deus habet, hoc est. Unde Hylarius in libro VIII de trinitate (PL 10, 269) »Non humano modo ex compositis est Deus, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat. Sed totum quod est, vita est, natura scilicet perfecta et absoluta et infinita et non ex disparibus constituta, sed vivens ipsa per totum.« Pluris ergo Hylarius antiquus Pictaviensis episcopus tibi sit hec dicens quam Gisilbertus Pictaviensis novus nova et antiquis contraria docens atque a semetipso etiam*

*discordans, nunc predicando simplicem Deum, nunc subtilitate nimia quasi de IIIor unitatibus insinuans ipsum quasi compositum. Quod quidem non affirmat aperte, sed latenter sibilat, cum tres trium proprietatum unitates et unam unius divinitatis unitatem nominat, ita ut unitates ab his quorum sunt unitates quas(i) res alias ab aliis distinguat et de his abstractim sive mathematice agat, cum hoc in divinis fieri non liceat, in quibus non disciplinaliter, sed intellectualiter immo superintellectualiter, secundum fidem scilicet, versandum est, quoadusque veniat quod perfectum est.* Dieselbe Gilbert-Stelle greift Gerhoch, *De novitatibus* 42 p.82 THATCHER, an, ebd. p.83 kehrt dasselbe Hilarius-Zitat (jedoch kürzer) in der Polemik gegen Gilbert I 8, 7 und 10 (pp.73 f.) wieder.

fol. 53<sup>v</sup> Hand F zu IV 1, 18 p.264: *Arist(oteles) dicit in libro de generatione et corruptione »de summo principio quod est inter aliquid et nichil, scilicet quod nec aliquid est nec nichil est, ut Platoni, inquit, etiam placuit, qui posuit yle inter aliquam et nullam substantiam«.* Zur Übersetzung der hier zitierten Schrift im 12. Jh. vgl. M. GRABMANN, *Mittelalterliches Geistesleben* 3 (1956) 85 ff.

fol. 60<sup>v</sup> Hand B zu IV 3, 9, aber zu tief auf der Seite (wie N und O, vgl. HARING 284 n. 1): *Liber glosatoris habuit »qui interest«, sed viciose. Duo sunt enim impersonalia verba que cum genitivis aliorum omnium casualium, ut ait Priscianus (Inst. XVII 92, nicht wörtlich – aus zweiter Hand?), construuntur, scilicet interest et refert, »refert magistri«, »interest discipuli«, »interest docentis«, »refert discentis«, idest prodest docenti vel discenti. Excipiuntur vero ablativi possessivorum generis feminini, ut, interest mea, tua, sua, nostra, vestra, ubi subauditur »in re«, idest »utile est in re mea, tua, sua, nostra, vestra«. Quod causa differentie fit, ne si diceretur »interest mei vel tui«, »refert mei vel tui«, dubietas subesset, utrumnam primitiva persona possessoris aut possessio esset intelligenda. Hic autem cum dicitur »quorum interest« cum genitivo, regulariter construitur, et est sensus »quorum intererat«, idest quorum ratio vel utilitas poscebat. Tatsächlich hat nicht nur die Klosterneuburger, sondern auch die Salzburger Hs. (clm 15824 fol. 45<sup>v</sup>, von HARING p.284 n. 1 übersehen) in dem Boethius-Text neben dem Kommentar die von der Glosse geforderte Lesart *quorum*. Hand D kritisiert die eben wiedergegebene Glosse: *Si hic glosator invenisset »quorum«, credendum est eum minime mutasse, ut quidam calumpniatur, sicut nec postea mutavit paulo inferius: INDIVIDUOS HOMINES QUORUM INTERERAT. Sed quia invenit hic EOS QUI INTEREST HOMINES glosavit »QUI hoc est qualiter«. Quod autem cum »qui« adverbialiter posito »interest« impersonale iungatur, subscripta non prohibet regula (d.h. der in der anderen Glosse zitierte Priscian). Utrum denique »interest« sit impersonale, cum dicitur »qualiter interest letos et tristes homines, iudicet qui dicit librum glosatoris viciose habuisse »qui interest«.**

fol. 63<sup>v</sup> zu IV 3, 28 Hand B die HARING 292 n. 12 aus N und O wiedergegebene Glosse, bessere Textform: . . . recte dicatur esse ac proinde sit . . . Dieselbe Glosse in derselben Form, eingeleitet mit *Nova glosa* in Cod. Zwettl 314 fol. 138<sup>v</sup>.

fol. 65<sup>v</sup> zu IV 4, 56 Hand A die HARING 298 n. 35 aus N und O abgedruckte Glosse.

fol. 69<sup>v</sup> zu IV 4, 56 p.313, Hand B: CAVE. *Quod dicit »non assumpsit persona personam«, verum est. Item quod dicit »neque natura personam«, similiter verum est. Sed quod dicit »neque natura naturam, sed tantummodo persona naturam«, non omnino verum est, quia et natura naturam assumpsit unione ineffabili, qua de duabus naturis permanentibus earum substantialibus proprietatibus, ita ut creatum non desineret esse creatum neque increatum increatum (lies creatum!) fieret, unum manna quod habet gustum simile cum melle, idest humanitatis cum divinitate in palato fidei, et persona eterna in sue proprietatis unitatem singularem, noviter creatum, sed ab eterno predestinatum: sic assumpsit hominem ex anima rationali et humana carne subsistente(m), ut homo assumptus una sit in trinitate persona, de qua personalis proprietas filii Dei proprie predicatur, ita ut proprius Dei filius vere ac proprie dicatur, iuxta illud: »Proprio filio s(uo) n(on) p(ericrit) D(eus)« (Rom 8, 32). Itaque in Christo pari modo veneranda sunt et naturarum diversarum inconfusibilis unio et persone unitas, quam non distinguit vel scindit naturarum diversitas, quemadmodum nec naturas in eo diversas confundit personalis unitas.* Auch die hier vorgetragenen Thesen gleichen durchaus denen Gerhochs in De

novitatibus (bes. cap. 20f. pp. 65 sqq. THATCHER), in den von H. WEISWEILER (Scholastik 13, 1938, 41–48) publizierten Briefen und anderen Schriften, ohne daß sich eine bestimmte einzelne Stelle mit der Glosse in unmittelbarem Zusammenhang bringen ließe.

fol. 80<sup>r</sup> Hand B, zu IV 9, 14 p. 346, die von HARING p. 346 n. 4 aus N und O gedruckte Glosse, doch vollständiger: *rationes alie grammaticae, ut sintesis (u. s. fehlt N, O) alie retorice ut resis, alie dialectice ut lexis*. Darunter, Hand B, zu IV 9, 15 p. 346: *Cave callidam subtilitatem versute spoliante[m] et Deum humanitate et hominem divinitate. Nam cum auctor dicat hominem Deum assumptione atque item Deum hominem assumptione, glosa hec nomen assumptionis pervertit, ut in Christo nec assumpto divina nec assumpti humana concedat, nisi per unam in una persona commanentiam, de qua dicit: »quod simul cum humana natura, qua homo<sup>1)</sup> est, est etiam divina, qua Deus est, contingit assumptione.« [Nos autem confitemur tali<sup>2)</sup>.] Item: »quod simul cum divina natura, qua Deus est, est etiam in eo humana, qua homo est, contingit assumptione« (IV 9, 16 p. 346). Nos autem confitemur tali assumptione hominem Deo, Deum homini unitum, ut unum electrum, ut assumpte assumptisque nature credamus non solum in una persona commanentiam et permanentiam, sed et utriusque nature talem convenientiam, qualem designat auctor (sc. Boethius) supra dicens humanitatem »Divinitati naturali unitate coniunctam« (die Stelle ist von Gilbert nicht glossiert, IV 9, 10 p. 345). Quod dictum auctoris nescio qua arte pretermisum est in expositione glosatoris. Nos autem per hoc dictum intelligimus vere, ut auctor ait, »divinitatem humanitati sic naturali unitate iunctam«, sicut sputum oris dominici pulveri legitur unitum in unum nostre salutis medicamentum naturali videlicet unitione (!), quia pulvis naturaliter capax est cuiuslibet humoris et humor capabilis, quomodo et humanitas ad imaginem Dei creata naturaliter capax est creatricis divinitatis et divinitas ei capabilis, que tamen plenaria divinitatis et humanitatis unito facta est in solo Christo, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 2, 9). Hac fide tamquam luto saluberrimo liniti oculi cecorum lumen recipiunt; qui autem pulverem a sputo separant, eodem pulvere oculos turbante idipsum luminis, quod habere videntur, amittunt. Quid namque homo, cui vere dictum est »Pulvis es et in pulverem reverteris« (Gen. 3, 19), conferre posset medicaminis aut salutis, nisi descendens tamquam pluvia in vellus et sicut stillicidia stillantia super terram (cf. Ps. 71, 6) sapientia eterna ipsum replevisset sibi que univisset, conferens pulveri eatenus levi divine pondus gravitatis contra omnem ventum temptationum. Propterea cum temptaretur a diabolo, non solum sibi sed et suis triumphavit, quos in se ac per se divine consortes nature ab eterno prenovit atque predestinavit conformes fieri sibi formoso pre filiis hominum (cf. Rom. 8, 29), servata videlicet ea differentia, ut ipse sit primogenitus et filius naturalis, illi vero adoptivi, ille habens omnem plenitudinem divinitatis (Col. 2, 9) humanitatem suam replentis et deificantis atque glorificantis seu clarificantis non ad mensuram (cf. Joh. 3, 34), illi de ipsius plenitudine accipientes et habentes consortium divine gracie secundum mensuram donationis eius (cf. Eph. 4, 7). Auch diese Glosse entspricht nach Inhalt und Form den Lehren und Methoden Gerhochs in den zur vorigen Glosse genannten Schriften, ohne daß sich eine einzelne Stelle als Parallele der ganzen Glosse anführen ließe.*